

SUITS & SAYINGS

ET's roundup of the wackiest whispers in corporate corridors

Listing Nudge
After the mega listing of the India arm of a global electronics giant last year, the government appears keen to keep the momentum going. There's a push underway to coax more big-ticket names from the sector to tap local markets. Word is that the CEO of a Japanese firm, currently in aggressive expansion mode in India, has been gently but firmly encouraged to consider an IPO. But the rather persuasive nudge hasn't yet resulted in a decision, and from what we hear it may not work on this occasion.

Fraud Shadow
This billionaire's dad's name popping up in a shady land deal case has caught many Bengalureans by surprise. The buzz is that while the veteran businessman was never into real estate, the perpetrators behind what the high court called a "monumental fraud" showed him as a promoter. Whether he was connected or not, and while this is from a long way back, a CBI probe is the last thing one would want to face in the autumn of one's life.

Privy to the whispers in power corridors or juicy tips on India Inc? Do share with us at etsuits.sayings@timesofindia.com

Sony Network Acquires Asian Games 2026 Broadcast Rights

MUMBAI Sony Pictures Networks India (SPNI) has acquired the India and subcontinent media rights for the 20th Asian Games Aichi-Nagoya 2026. The deal is estimated at \$3.5 million to \$4 million, according to people aware of the development. —Our Bureau

Govt's Ammonia Rule to Hurt Drug Firms

Teena Thacker
New Delhi: India's pharmaceutical industry is staring at a potential raw material crisis following a fresh advisory issued by the department of fertilizers that restricts the sale of surplus ammonia exclusively to the fertilizer sector.
The directive has triggered significant anxiety among the drug manufacturers who depend on ammonia as a critical input in the production of a wide range of medicines and active pharmaceutical ingredients (APIs).
Industry players warn that the advisory, if implemented in its current form, could severely disrupt domestic pharmaceutical production resulting in shortage of medicines and could threaten India's export commitments.
Issued by the department of fertilizers, under the ministry of chemicals and fertilizers, the directive mandates that all urea manufacturing units sell their surplus ammonia strictly for fertilizer production purposes. It states that priority must be given to P&K and NPK manufacturers of subsidised fertilizers at reasonable prices.
Namit Joshi, chairman, Pharmexcil, said that the diversion of ammonia to fertilizer industry is a cause of concern. "It will lead to shortages in

Inflection Point
DIRECTIVE SAYS...
Priority must be given to P&K and NPK makers of subsidised fertilizers
Advisory prompted by reports that certain units had floated open tenders for ammonia sales beyond fertilizer sector

pharma," he said.
Pharmexcil plans to take it up with the government. "We will seek clarification on this advisory," he said.
The order follows the ministry of petroleum and natural gas' gazette notification dated March 9, 2026, which stipulates that natural gas supplied to fertilizer plants must be used exclusively for fertilizer production and can't be diverted for any other purpose. "All urea manufacturing units are directed that its sale must be strictly for fertilizer production in compliance with the Natural Gas (Supply Regulation) Order, 2026. It's sale must be prioritized to P&K/NPK manufacturers of subsidised fertilizers at reasonable price," the advisory said.
The advisory was prompted by reports that certain urea units had floated open tenders for ammonia sales beyond the fertilizer sector; and that

Suzlon Re-enters Europe with New Turbine Platform

Kalpna Pathak
Mumbai: Suzlon Energy on Tuesday announced its re-entry into the European market with the launch of a new "Blue Sky" turbine platform as part of its push to expand global operations.
The platform includes two turbines—a 5 MW model for low-wind sites and a 6.3 MW model for medium to high wind conditions—aimed at addressing Europe's diverse wind energy needs. The company expects early traction from repowering projects, where older turbines are upgraded with newer technology. Girish Tanti, executive vice chairman, Suzlon Group, told ET. Europe has an estimated 17-20 GW of such opportunities, including sites where Suzlon already has an installed base. Suzlon plans to leverage its existing portfolio of more than 600 MW in the region by offering retrofit solutions that upgrade turbines without requiring major structural changes, making repowering more cost-effective. The Europe push is part of Suzlon's broader strategy to evolve into a provider of renewable energy solutions.

For Asian Paints, Green is Not Just a Colour, but a Worthful Way of Life

IT'S SURVIVAL Company has integrated sustainability in its daily ops

Nikita Perwal
Mumbai: Asian Paints sees sustainability as more than just a number—it is survival for the market leader of paints in India. With the belief that a failure of its ecosystem could be a failure of the business itself, it has integrated sustainability in its daily operations across energy, water, waste and products.
In its over eight decades of operations in the country, the company has put in efforts across several aspects—training, water, consumption of electricity, emission of greenhouse gases and usage of recycled plastic. The company has been recognised as the Conscious Corporate for the Year (2025) at the Economic Times Awards for Corporate Excellence.
"What sets a conscious organisation apart is not what it achieves once, but what it improves every year," Amit Syngle, the chief executive officer of the company told ET. "Asian Paints' eight-decade journey stands as a testament to how sustained corporate responsibility can go hand-in-hand with business success," he



said. Over the last decade, the company has trained more than 2 million individuals through its Beautiful Homes Academy. More than 950,000 people were trained in fiscal 2025 alone, across 1,441 towns—painters, carpenters, plumbers, and contractors.
The company is also a champion of water stewardship, having reduced its non-process water intensity by more than 52% in fiscal 2025 compared to the FY14 baseline. It plans to further reduce this by up to 75% by 2030.
Through its 'Watermark' initiative launched in 2023, the company is also uniting all its water-related interventions under one cohesive platform, addressing issues around water availability, accessibility, quality and land degradation.
The company has also achieved 478% water replenishment against annual freshwater consumption at its decorative paint manufacturing plants in fiscal 2025, which it plans to increase to 600% by 2030. "For us, progress has always been cumulative, and operational excellence continues to be inseparable from corporate responsibility," Syngle said. The company spent ₹109.3 crore on corporate social responsibility activities in fiscal 2025. It plans for 100% of its energy usage across factories to come from renewable energy by 2030, and is already at 57.6% as on fiscal 2025. Consequently, it sees reduction of 120,000 tCO₂e emissions compared to fiscal 2023.

Deloitte
presents
THE ECONOMIC TIMES AWARDS
FOR CORPORATE EXCELLENCE



Statement of Audited Standalone Financial Results for Quarter & Year Ended March 31, 2026

Sr.	Particulars	Three Month Ended			Year ended	
		March 31, 2026	December 31, 2025	March 31, 2025	March 31, 2026	March 31, 2025
		Audited	Unaudited	Audited	Audited	Audited
1	Total Income	8,423.30	10,959.89	10,258.73	68,136.54	32,474.56
2	Net Profit / (Loss) for the period from ordinary activities (Before tax, Exceptional and / or Extraordinary items)	5,631.38	6,167.05	4,004.40	23,428.46	5,477.74
3	Net Profit / (Loss) for the period before tax (after Exceptional and / or Extraordinary items)	5,631.38	6,167.05	4,004.40	23,428.46	5,477.74
4	Net Profit / (Loss) for the period after tax (after Exceptional and / or Extraordinary items)	4,199.88	4,147.01	4,004.40	24,859.91	5,478.19
5	Total Comprehensive income for the period [(comprising profit or (loss) for the period (after tax) and other Comprehensive income (after tax)]	4,199.88	4,147.01	4,004.40	24,859.91	5,478.26
6	Equity Share Capital (Face Value ₹ 10/- per share)	4,160.37	4,160.37	4,160.37	4,160.37	4,160.37
7	Reserves (excluding Revoluton Reserve) as shown in the Audited Balance Sheet of previous year.	-	-	-	24,540.41	(118.88)
8	Earnings per share (of ₹ 10/- each) (not annualised for the quarter)					
(a) Basic (in ₹)		10.09	9.97	9.63	59.27	13.17
(b) Diluted (in ₹)		10.09	9.97	9.63	59.27	13.17

Note: The above is an extract of the detailed format of audited financial result for the quarter & year ended March 31, 2026 and its not a statutory advertisement required under SEBI guidelines. The detailed financials are available on the website of the company at www.indosolar.co.in
Regd Office: Unit no. 301, 3rd floor, Building 02, Southern Park, Saket, New Delhi-110017, India. | CIN : L18101DL2005PLC134879
Contact us ☎ 022-69395500 🌐 www.indosolar.co.in ✉ secretarial@waaree.com

केनरा बैंक Canara Bank
सिंडिकेट सिंडिकेट
Regional Office: RK Tower Office Complex, Opp. Wodrow School, Pilibhit Bypass Road, Bareilly 243006.
NOTICE U/S 13 (2) of the Securitisation and Reconstruction of Financial Assets and Enforcement of Security Interest Act 2002
It is hereby informed that due to non-payment of installment/interest/principal debt, the below mentioned accounts have been classified as Non – Performing Asset as per Reserve Bank of India guidelines. We had demanded the entire outstanding together with interest and other charges due under the below mentioned facilities under Section 13 (2) of the Securitisation and Reconstruction of Financial Assets and Enforcement of Security Interest Act 2002 through registered post on their last available addresses but the notices were either returned undelivered or their acknowledgements were not received and as such they are hereby informed about the same by way of public notice. We hereby call upon the following Borrowers/Guarantors/Mortgagors to pay the amount as mentioned below with further interest at the contracted rate until payment in full, within 60 days (Sixty days) from the date of this publication. In default, besides exercising other rights of the bank as available under Law, the bank is intending to exercise any or all of the powers as provided under section 13 (4) of the Securitisation and Reconstruction of Financial Assets and Enforcement of Security Interest Act 2002. The details of the secured assets/s intended to be enforced by the bank, in the event of non-payment of secured debt is also mentioned below.

Name & Addresses of the Borrower/ Guarantors Account and Branch Name	Outstanding Amount of SARFESI ACT 2002/ Demand Notice Date	Description of the Immovable Property Mortgaged
Borrower & Mortgagor: Shikha Kashyap W/o Late Vijay Kumar (Legal Heir Of Late Vijay Kumar), R/o 348-KA, Ganesh Nagar, Nekpur, Gali No 1, Bareilly (243001). Guarantor: Chotey Lal Kashyap (Legal Heir of Late Vijay Kumar) S/o Bheem Sen, R/o 348-KA, Ganesh Nagar, Nekpur, Gali No 1, Bareilly (243001). Account No.: 2150619003318 & 2150629000010. Branch: Chowki Chauraha (DP Code 2150).	Rs. 11,50,027.53 and interest and other charges. Demand Notice Date 18/04/2026 NPA Date 04.12.2023	Residential Building situated on pvt. Plot No. 23, Tirupati Dham Colony, on part of Khasra No. 409, 421, 422, Village Itah Sukhdevpur, Bareilly. Owned By Shikha Kashyap W/o Vijay Kumar & Vijay Kumar S/o Late Sri Daya Shanker, Admeasuring Total Area 58.52 Sq. mtr., Boundaries As per Sale Deed: East: Plot Sagor Sahab, West: Rasta 24 Feet wide, North: H/o Sri Rajeev Saxena, South: H/o Sachin.

Date: 22.04.2026 Place: Bareilly Authorised Officer, Canara Bank

बैंक ऑफ इंडिया BOI
Bank of India
Zonal Office: "Star House" Vibhuti Khand, Gomti Nagar, Lucknow-226010 Ph. 0522-2721512
SALE NOTICE FOR SALE OF MOVABLE PROPERTIES
Notice is hereby given to the public in general and in particular to the Borrower(s) and Guarantor(s) that the below described (Movable Property/ies) mortgaged/hypothecated / pledged/charged to the Bank of India. The Physical Possession of which has been taken by the Authorized Officer of Bank of India (Secured Creditor), will be sold on "As is where is", "as is what is" and Whatever there is" basis.
Last Date of Submission of EMD Documents is 08.05.2026 before 05:00 PM
Date and Time of E-Auction 08.05.2026 (11:00 AM to 05:00 PM)

S. No.	Borrowers Name / O/s Amount/Branch	Description of Vehicle	Reserve Price (RP) Earnest Money (EMD)
1.	Mrs. Neelam W/o Govind ₹ 7.83 Lakhs + Int. & Other Charges w.e.f. 28.11.2023 Branch: Indaurabagh	Regd. No. UP-32-RN-3533, Regd. Dt. 28.07.2022, Make- Tata, Model-Tata Yodha, Chasis No. MAT464664N SD 07452, Engine No. VARICOR12DXXJ10219	₹ 4,19,000/- ₹ 41,900/-
2.	Kusuma Devi W/o Dinesh ₹ 1.42 Lakhs + Int. & Other Charges w.e.f. 28.11.2022 Branch: Jankipuram Vistar	Regd. No.: UP32 QN6841, Regd. Dt. 31.03.2022, MAKE: Bright Autozone Pvt Ltd, Model: CITY CAB CARGO (E-Rickshaw with Car), Chasis No. M58BRAZL21M210100, Engine No. BRAZL210100	₹ 46,000/- ₹ 4,600/-
3.	Mr. Uttam Kumar S/o Shree Pal ₹ 1.27 Lakhs + Int. & Other Charges w.e.f. 30.04.2023 Branch: Mohan Road	Regd. No. UP-32-PN-8439, Regd. Dt. 18.11.2021, Make- MAHINDRA, Model-Mahindra SUPRO, Chasis No.-MA1FN2XURMF56584 Engine No. XUMGF16934	₹ 2,46,000/- ₹ 24,600/-
4.	Mr. Harikesh Singh S/o Ram Karan Singh ₹ 2.71 Lakhs + Int. & Other Charges w.e.f. 02.10.2025 Branch: Barauli Malik	Regd. No. UP41CT4021, Regd. Dt. 19.03.2025, Make-Mahindra / Mahindra Limited, Model-Mahindra Treo Zor, Chasis No.-MA1CA2ZA7SJA46059 Engine/Motor No. METMEAD0ESAJ0086	₹ 2,06,000/- ₹ 20,600/-

1. For detailed terms and conditions of sale, please refer to the link provided in <https://www.bankofindia.bank.in/e-auction.htm> and www.baanknet.com. Website of the E-Auction Service Provider-www.baanknet.com. Also, prospective bidders may contact the Authorized Officer on the above given Tel. No. 2. The properties/assets will be sold on "As is where is, What is and Whatever there is basis" 3. The successful bidder will have to bear the cost/fees payable as per rules like stamp duty, registration fee etc. 4. The authorized officer will not be liable for any kind of tax or other dues on the goods sold. 5. The Authorized Officer has the absolute right to accept or reject any bid and adjourn/postpone the same without assigning any reason thereof. 6. Interested parties can inspect the vehicle between 11:00 AM to 4:00 PM on 22.04.2026 to 07.05.2026 with permission from the authorized officer, Bank of India. For any other kind of information contact the Authorized Officer, Bank of India Asset Recovery Department, "Star House" Vibhuti Khand, Gomti Nagar, Lucknow. 7. The purchaser will have to pick/take the vehicle from the bank's premises within 15 days from the date of depositing the full amount, otherwise rent will be charged at the rate of Rs.500/- per day. 8. All other expenses including statutory dues/insurance/Vehicle transfer/registration related work at the RTO office is to be undertaken by the successful bidder. 9. This Publication is also 15 days notice to the borrower/Mortgagor/Guarantor of the above loan account about holding of sale on above mentioned date if the outstanding dues are not paid in full.

STATUTORY 15 DAYS SALE NOTICE
The borrower/guarantor are hereby notified to pay the sum as mentioned above along with upto dated interest and ancillary expenses before the date of e-Auction, failing which the property/Vehicle will be auctioned/sold and balance dues, if any, will be recovered with interest and cost.

Date : 21.04.2026 Place : Lucknow Authorised Officer, Bank of India

बैंक ऑफ बड़ोदा Bank of Baroda
Regional Stressed Assets Recovery Branch (Sultanpur Region)
Bank of Baroda 591/01, Civil Lines No. 1, Infront of PWD office, Sultanpur 228001 (U.P.)
India E-mail: sarsul@bankoffbaroda.com
SALE NOTICE FOR IMMOVABLE PROPERTIES
SALE NOTICE FOR SALE OF IMMOVABLE PROPERTIES
APPENDIX- IV-A [See proviso to Rule 6(2) & 8(6)]
E-Auction Sale Notice for Sale of Immovable Assets under the Securitisation and Reconstruction of Financial Assets and Enforcement of Security Interest Act, 2002 read with proviso to Rule 6(2) & 8(6) of the Security Interest (Enforcement) Rules, 2002.
Notice is hereby given to the public in general and in particular to the Borrower (s), Mortgagor (s) and Guarantor (s) that the below described immovable property mortgaged/charged to the Secured Creditor, possession of which has been taken by the Authorised Officer of Bank of Baroda, Secured Creditor, will be sold on "As is where is", "As is what is", and "Whatever there is" basis for recovery of dues in below mentioned account/s. The details of Borrower/s/Mortgagor/Guarantor/s/Secured Asset/s/Dues/Reserve Price/e-Auction date & Time, EMD and Bid Increase Amount are mentioned below:

Sr. No.	Name & address of Borrower/s / Guarantor/s	Description of the movable & immovable property with known encumbrances, if any	Total Dues	Date & Time of E-auction	Reserve Price (Rs.) EMD Bid Increase Amount	Status of Possession	Property Inspection date & Time.
1	M/s Gayatri Enterprises Address:- C-105, Sec. 01, UteIwa, UPSIDC Industrial Area Jagdishpur, Tehsil:- Amethi-227817 Also At:- Flat No. A-25/02, Sec. 01 Ashraj Appartment, Gomtinagar Extension, Lucknow-226010 Proprietor:- Mr. Rajan Kumar S/o Virendra Kumar (Prop. of M/s Gayatri Enterprises) Address:- C-105, Sec. 01, UteIwa, UPSIDC Industrial Area Jagdishpur, Amethi-227817 Also At:- Flat No. A-25/02, Sec. 01 Ashraj Appartment, Gomtinagar Extension, Lucknow-226010 Guarantors:- Mr. Lal Bahadur S/o Sarju Parsad Vill.- Purabgavan, Purab Gaon, Dist.-Amethi UP-227815	Plot No. C-105, Sector-01, UteIwa UPSIDC Industrial Area Jagdishpur, Tehsil:- Musafirkhana, Dist.-Amethi, standing in the name of Mr. Rajan Kumar Area-250 Sq. Mtr. Boundary:- East:- Plot No. C-106 West:- Plot No. 104 North:- Plot No. A-7 & A-8 South:- 12 Mtr wide Road	Rs. 62,49,753.90 + int. & other charges w.e.f 20.04.2026	04.06.2026 Time: 02:00 PM to 06:00 PM	Reserve Price: Rs. 8,24,000/- EMD: Rs. 82,400/- Bid Increase Amount Rs. 10,000	Symbolic	01.06.2026 Time: 10:00 AM to 04:00 PM
2	M/s Royal Brick Field Gata No. 94, Vill Macharia, Post Jageshgeranj, Dist.- Amethi, Uttar Pradesh-227809 Proprietor:- Mohd. Shahnawaj 243 Ka, Nihalagadh Chakajagla, Jalalpur Tiwari, Tehsil:-Musafirkhana, Dist.-Amethi, Uttar Pradesh-227813 Also At :- Vill:- Palpur, Pargana:- Jagdishpur, Tehsil:- Musafirkhana, Dist.-Amethi, Uttar Pradesh-227813 Guarantors:- Shri. Aafak Haider S/o Haji Islam Haider Vill:- Palpur, Pargana:- Jagdishpur, Tehsil:- Musafirkhana, Dist.- Amethi, Uttar Pradesh-227813	Land and building situated at Gata No. 234MI/0.020 & 235MI/0.086 Heq. Vill.-: Rankpur, Pargana:- Jagdishpur, Tehsil:- Musafirkhana Dist.- Amethi Area: 0.106 Hectare. Owner: Shri. Aafak Haider So/ Haji Islam Haider through sale deed No. 1914 dated 07.10.1993 Boundaries as per Sale deed No. 1914 dated 07.10.1993: North: Lucknow Sultanpur Road South: Land of Naval Kishore Etc. East: Rest Land of the Gata West: Rest Land of the Gata	Rs. 33,48,128.76 + int. & other charges w.e.f 06.04.2026	04.06.2026 Time: 02:00 PM to 06:00 PM	Reserve Price: Rs. 62,01,000/- EMD: Rs. 6,20,100/- Bid Increase Amount Rs. 10,000	Symbolic	01.06.2026 Time: 10:00 AM to 04:00 PM

For detailed terms and conditions of sale, please refer/visit to the website link <https://www.bankofbaroda.in/e-auction.html> and online auction portal <https://baanknet.com>. Also, prospective bidders may contact the Authorised officer on Mobile no. 7752883804, under rule 6(2) & 8(6) of Sarfeasi act 2002 for 30 days sale notice

Date: 20.04.2026 Place: Amethi Authorised Officer Bank of Baroda

‘हर जिले, मंडल, बूथ तक ले जाएंगे आरक्षण की लड़ाई’

■ NBT रिपोर्ट, लखनऊ

सदनों में महिलाओं के लिए 2029 से 33% आरक्षण लागू करने में असफल रही भाजपा इसे विपक्ष के खिलाफ सियासी सफलता का हथियार बनाने में जुट गई है। मंगलवार को राजधानी में सीएम आवास से विधान भवन तक निकली महिलाओं की जनाक्रोश रैली इसका कट्टर नेजर बर है। खुद सीएम योगी आदित्यनाथ ने कहा कि महिलाओं के भागीदारी की यह लड़ाई हर जिले, मंडल और बूथ तक पूरी ताकत के साथ लड़ी जाएगी।

सीएम ने कहा कि नारी शक्ति वंदन अधिनियम महिलाओं को विधानसभाओं एवं लोकसभा में 33% आरक्षण प्रदान करने की दिशा में एक ऐतिहासिक पहल है, किंतु कांग्रेस, समाजवादी पार्टी, तृणमूल कांग्रेस, डीएमके सहित ईन गठबंधन के दलों द्वारा इसे बाधित करने का प्रयास उनके अलोकतांत्रिक और महिला-विरोधी चेहरे को उजागर करता



सीएम आवास से विधान भवन तक निकली जनाक्रोश रैली में बड़ी संख्या में महिलाएं पहुंचीं।

है। पीएम ने कहा है कि देश के अंदर केवल चार जातियां हैं, महिला, गरीब, युवा एवं किसान। सभी नीतियों को इन पर ही केंद्रित कर आर्थिक उन्नति के नए सोपान पर देश को पहुंचाया है। डबल इंजन की सरकार लगातार कार्य कर रही है, लेकिन कांग्रेस, सपा और इंडी

गठबंधन के दल हर योजना का विरोध करते हैं। पंकज बोले-20% के चक्कर में 80% का विपक्ष ने नुकसान किया। विधानभवन के सामने रैली को संबोधित करते हुए भाजपा के प्रदेश अध्यक्ष पंकज चौधरी ने कहा कि विपक्षी दल

जहां एक तरफ महिलाओं का सम्मान और सशक्तीकरण की बात करते हैं, वहीं दूसरी तरफ नकाब और वोट बैंक के चक्कर में उन्होंने 20% के नाम पर 80% के हितों को ठेस पहुंचाने का काम किया है। सपा जानती है कि आम महिलाएं आगे बढ़ेंगी तो उनके परिवारवाद

एकजुटता का संदेश

यूपी में फिलहाल अब सरकार-संगठन के सामने अगला लक्ष्य 2027 का विधानसभा चुनाव है। भाजपा की अगुआई वाला एनडीए तीसरी बार सत्ता की दावेदारी के लिए उतरेगा। इसलिए, इस बार अपेक्षाओं एवं परिणाम की कसौटी पर कसे जाने का दबाव अधिक होगा। इस दबाव को साथ मिलकर ही झेलना और पार करना है। महिला आरक्षण पर विपक्ष के रुख को घर-घर तक मुद्दा बनाने की कोशिश में भी एनडीए की एकजुटता साफ दिखी। मंच पर सहयोगी दल के सभी अहम चेहरे नजर आए। रैली शुरू होने से पहले सीएम ने मंचासीन सभी अहम लोगों को डाइस के पास एक साथ बुलाकर उनको जनता से रूबरू करवाया।

की नींव हिल जाएगी, इसलिए वह विरोध में है। विपक्ष का रवैया हमेशा 'अटकाने, भटकाने और लटकाने' का रहा है। जब-जब महिलाओं को सशक्त करने की बात आई, तब-तब इन दलों ने अपने संकीर्ण राजनीतिक हितों को प्राथमिकता दी।

जिनका मुद्दा उनकी ही लड़ाई

सपा-कांग्रेस की दुरभि संधि ने महिलाओं की राह रोकी है। आक्रोशित बहने सड़क पर निकलकर सपा-कांग्रेस का बैड बजाने का काम कर रही है। इन पार्टियों को आने वाले चुनावों में इसका खमियाजा भुगतना पड़ेगा। वक्त है कि सब एकजुट होकर सपा व कांग्रेस को महिला शक्ति का अहसास करवाएं। -ब्रजेश पाठक, डिप्टी सीएम

सपा-कांग्रेस की दुरभि संधि ने महिलाओं की राह रोकी है। आक्रोशित बहने सड़क पर निकलकर सपा-कांग्रेस का बैड बजाने का काम कर रही है। इन पार्टियों को आने वाले चुनावों में इसका खमियाजा भुगतना पड़ेगा। वक्त है कि सब एकजुट होकर सपा व कांग्रेस को महिला शक्ति का अहसास करवाएं। -ब्रजेश पाठक, डिप्टी सीएम



सपा का सूपड़ा साफ होना है। 2027 में बिना महिलाओं के कोई चुनाव जीत सकता है क्या? अगर महिलाओं को आरक्षण नहीं दिया गया, तो सपा-कांग्रेस को आने वाले चुनाव में कोई वोट नहीं मिलेगा। इसके लिए तैयार हो जाइए। मोदी जी ने कहा है कि हम हिम्मत नहीं हारेगे। -केशव प्रसाद मौर्य, डिप्टी सीएम



कांग्रेस व सपा ने संसद में नारी शक्ति वंदन अधिनियम के संशोधन का सिर्फ विरोध ही नहीं किया, बल्कि नारी अधिकारों का हनन करने के बाद तालियां भी बजाई और खुशियां भी जाहिर की। यह कांग्रेस-सपा की मानसिकता को दर्शाता है। उसी के कारण पूरे देश में जन आक्रोश है। इसीलिए इतनी बड़ी संख्या में आप लोग यहां एकत्र हुए हैं, यह बताने के लिए कि सपा व कांग्रेस को हम कभी माफ नहीं करेंगे। -अरुण सिंह, राष्ट्रीय महामंत्री, भाजपा

सरकार में रह विपक्ष की प्रैक्टिस कर रही BJP: अखिलेश

■ NBT रिपोर्ट, लखनऊ : सपा मुखिया अखिलेश यादव ने महिला आरक्षण के समर्थन में निकली जनाक्रोश रैली और उसमें सरकार, भाजपा के चेहरों के शामिल होने पर तंज किया है। उन्होंने कहा कि यह पदयात्रा प्रैक्टिस है कि विपक्ष में ऐसे ही आंदोलन करना पड़ेगा। यह पहली सरकार है जो सरकार में रहकर विपक्ष में प्रैक्टिस कर रही है। आज तक कोई सरकार ऐसी नहीं है जो अपने ही बनाए हुए कानून को लेकर संघर्ष कर रही है। इस सरकार को पीडीए सत्ता से बाहर करेगा। जो भी पीड़ा, प्रताड़ना के शिकार हैं वे पीडीए हैं।

मंगलवार को अखिलेश ने विभिन्न दलों के चेहरों को पार्टी जॉइन करवाई। इस दौरान उन्होंने कहा कि पिछले दिनों सदन में लोकतंत्र की ऐतिहासिक जीत हुई है। हम हमेशा महिलाओं के आरक्षण के पक्ष में रहे हैं, लेकिन भाजपा इसे रोकना चाहती है, हम उसकी बदनीयत सफल नहीं होने देंगे। जब तक जनगणना नहीं तब तक आरक्षण कैसे दिया जाएगा? यह सरकार केवल प्रोपगंडा के सहारे चल रही है।

‘महिलाओं का भी बंटवारा करना

सपा मुखिया ने जनाक्रोश रैली पर कसा तंज, कहा- हम आरक्षण के साथ बदनीयत के खिलाफ



अखिलेश को पहनाया चांदी का मुकुट।

चाहते': सपा मुखिया ने कहा कि यह सावधान और चौकन्ना रहने का वक्त है। भाजपा हारे समय कुछ भी कर सकती है। अब जाएगी तो कभी लौटकर नहीं आएगी, यह डर उनको नजर आने लगा है। ये संविधान की शपथ लेकर झुठ बोल रहे हैं कि महिला आरक्षण बिल पास नहीं हुआ। इनकी साजिश का पर्दाफाश हो गया। ये महिलाओं में बंटवारा करना चाहते थे, जिसे हमने रोक दिया। ये दरावदादी लोग हैं। अखिलेश ने कहा कि महिलाओं को आरक्षण ही नहीं संरक्षण की जरूरत है। यूपी में महिलाएं सबसे अधिक अनुप्राप्त हैं।

मेयर के बयान पर अखिलेश ने जताई आपत्ति

■ NBT रिपोर्ट, लखनऊ : लखनऊ की मेयर सुष्मा खर्कवाल ने जनाक्रोश रैली के दौरान मीडिया से बातचीत में विपक्ष पर तीखी टिप्पणी की। उन्होंने कहा कि जिन दलों ने विरोध किया है वहां काम करने वाली बहनें भी

अंदर ही अंदर क्रुद्ध रही हैं। उन्होंने बेटी, बहन, मां का अपमान किया है। जिस मां की कोख से वे पैदा हुए हैं, जिस बहन की अंगुली पकड़ चले हैं, उसका अपमान किया है, उसको गाली दी है। आधी आबादी इनको माफ नहीं करेगी। मेयर के इस बयान पर सपा मुखिया यादव ने सवाल उठाते हुए कहा कि आप अपनी राजनीतिक मजबूरीश मेरी दिग्मत मां का नाम लेकर एक महिला के रूप में एक अन्य महिला का अपमान न करें। यदि आपके घर में कोई बड़े-बुजुर्ग हो या बच्चे तो उनसे पूछ लीजिए कि आपका ये अति निंदनीय द्वेषपूर्ण बयान उचित है या नहीं। बाकी आप स्वयं एक महिला हैं। महिला ही जब महिला का अपमान करेगी तो कौन आपको नैतिक रूप से सही कहेगा। आपका राजनीतिक भविष्य उज्जल होता अगर आप उसे नैतिक मानको पर इतना नीचे न ले जाती, आप आपके समर्थक भी शर्मिंद हैं। जिसको प्रभावित करने के लिए आप अपना स्तर गिरा रही हैं, वो किसी के भी सगे नहीं हैं। मैं आपसे किसी क्षमा की भी अपेक्षा नहीं रखता हूँ और न ही ऐसा कहने के बाद क्षमा के कोई मायने रह जाते हैं। आपका अकेले में बैठकर जो पछतावा होगा, हमारे लिए इतना ही बहुत है।



सुष्मा खर्कवाल

कार्यालय परियोजना प्रबन्धक, सुनिट-26 कन्सट्रक्शन एण्ड डिजाइन सर्विसेज उत्तर प्रदेश जल निगम (नगरीय) (उ०प्र० सरकार का उपक्रम) कार्यालय:- 3/14, विशाल खण्ड, गोमती नगर, लखनऊ-226010 प्रधान कार्यालय:- टी.सी.-38-बी. विभूति खण्ड, गोमती नगर, लखनऊ-226002

(द्वितीय बार) निविदा सूचना सं०-714/जी-10/167 दिनांक: 20.04.2026

अल्पकालीन ई-निविदा सूचना

उत्तर प्रदेश जल निगम, की ओर से जनपद बाराबंकी के न्यायिक अधिष्ठान परिसर की सम्पूर्ण चहारदीवारी के रंग-रोमान का कार्य अनुमानित लागत रु० 26.62 लाख (जी०एस०टी० रहित एवं लेवर सेस सहित) हेतु सी०एण्ड डी०एस० में यथोचित श्रेणी में पंजीकृत ठेकेदारों से दिनांक 27.04.2026 के अपराह्न 16:00 बजे तक ई-निविदाएं आमंत्रित की जाती हैं। उक्त कार्य हेतु ई-निविदा प्रपत्र दिनांक 21.04.2026 से दिनांक 27.04.2026 के मध्य उत्तर प्रदेश सरकार की e-procurement वेबसाइट <https://etenderup.nic.in> से डाउनलोड किये जा सकते हैं तथा ई-निविदा दिनांक 28.04.2026 को अपराह्न 14:00 बजे कार्यालय परियोजना प्रबन्धक, सुनिट-26, सी०एण्ड डी०एस०, उ०प्र० जल निगम (नगरीय), लखनऊ में निविदा खोली जायेगी। ई-निविदा प्रपत्र का मूल्य रु० 3000.00 + GST (18%) अतिरिक्त देय होगा।

निविदा से सम्बन्धित विस्तृत विवरण विभाग की वेबसाइट www.cdsupin.org एवं प्रोक्वोमेन्ट पोर्टल <https://etenderup.nic.in> पर उपलब्ध है। समस्त शुद्धि पत्र (Corrigendum) <https://etenderup.nic.in> पर ही अपलोड किये जायेंगे, इनका पृथक् से कोई प्रकाशन नहीं किया जाएगा। निविदादाताओं को सलाह दी जाती है कि वे उक्त वेबसाइट का समय-समय पर अवलोकन करते रहें।

कार्यालय परियोजना प्रबन्धक, सुनिट-26 कन्सट्रक्शन एण्ड डिजाइन सर्विसेज उत्तर प्रदेश जल निगम (नगरीय) (उ०प्र० सरकार का उपक्रम) कार्यालय:- 3/14, विशाल खण्ड, गोमती नगर, लखनऊ-226010 प्रधान कार्यालय:- टी.सी.-38-बी. विभूति खण्ड, गोमती नगर, लखनऊ-226002

(द्वितीय बार) निविदा सूचना सं०-716/जी-10/169 दिनांक: 20.04.2026

अल्पकालीन ई-निविदा सूचना

उत्तर प्रदेश जल निगम, की ओर से जनपद बाराबंकी के कोटी डीह आवास विकास में स्थित स्वामी वेवना जी महाराज सिवा योग पीठ योगा आश्रम का पर्यटन विकास कार्य अनुमानित लागत रु० 87.58 लाख (जी०एस०टी० रहित एवं लेवर सेस सहित) हेतु सी०एण्ड डी०एस० में यथोचित श्रेणी में पंजीकृत ठेकेदारों से दिनांक 04.05.2026 के अपराह्न 04:00 बजे तक ई-निविदाएं आमंत्रित की जाती हैं। उक्त कार्य हेतु ई-निविदा प्रपत्र दिनांक 21.04.2026 से दिनांक 04.05.2026 के मध्य उत्तर प्रदेश सरकार की e-procurement वेबसाइट <https://etenderup.nic.in> से डाउनलोड किये जा सकते हैं तथा ई-निविदा दिनांक 05.05.2026 को अपराह्न 02:00 बजे कार्यालय परियोजना प्रबन्धक, सुनिट-26, सी०एण्ड डी०एस०, उ०प्र० जल निगम (नगरीय), लखनऊ में निविदा खोली जायेगी। ई-निविदा प्रपत्र का मूल्य रु० 5000.00 + GST (18%) अतिरिक्त देय होगा।

निविदा से सम्बन्धित विस्तृत विवरण विभाग की वेबसाइट www.cdsupin.org एवं प्रोक्वोमेन्ट पोर्टल <https://etenderup.nic.in> पर उपलब्ध है। समस्त शुद्धि पत्र (Corrigendum) <https://etenderup.nic.in> पर ही अपलोड किये जायेंगे, इनका पृथक् से कोई प्रकाशन नहीं किया जाएगा। निविदादाताओं को सलाह दी जाती है कि वे उक्त वेबसाइट का समय-समय पर अवलोकन करते रहें।

केनरा बैंक Canara Bank

A Government of India Undertaking

भारत सरकार का उद्यम

सिंडिकेटेड Syndicate

केंद्रीय कार्यालय: आरके टॉवर ऑफिस कॉम्प्लेक्स, गुड्रो स्कूल के सामने, पीलीभीत बाईपास रोड, बरेली 243006.

वित्तीय आस्तियों के प्रतिभूतिकरण और पुनर्निर्माण और प्रतिभूति हित प्रवर्तन अधिनियम 2002 की धारा 13 (2) के तहत नोटिस

एतद्वारा सूचित किया जाता है कि किरत/ब्याज/मूल ऋण का भुगतान न करने के कारण, नीचे उल्लिखित खातों को भारतीय रिजर्व बैंक के दिशानिर्देशों के अनुसार गैर-निष्ठाहित परिस्थिति के रूप में वर्गीकृत किया गया है। हमने वित्तीय आस्तियों का प्रतिभूतिकरण एवं पुनर्निर्माण एवं प्रतिभूति हित प्रवर्तन अधिनियम 2002 की धारा 13(2) के तहत देय ब्याज एवं अन्य शुल्क सहित संपूर्ण बकाया राशि उनके अंतिम उपलब्ध पते पर पंजीकृत डाक से मांगी थी लेकिन नोटिस या तो बिना सुपुर्दगी लौटा दी गई थी या उनकी पावती प्राप्त नहीं हुई थी और इस तरह उन्हें इसके बारे में सार्वजनिक सूचना के माध्यम से सूचित किया जाता है। हम एतद्वारा निम्नलिखित उपायकारताओं/गारंटियों/बंधवतारों से इस प्रकाशन की तारीख से 60 दिनों (साठ दिनों) के भीतर, पूर्ण भुगतान होने तक अनुबंधित दर पर और ब्याज के साथ नीचे उल्लिखित राशि का भुगतान करने के लिए कहते हैं। डिफॉल्ट रूप से, कानून के तहत उपलब्ध बैंक के अन्य अधिकारों का प्रयोग करने के अलावा, बैंक वित्तीय संस्थितियों के प्रतिभूतिकरण और पुनर्निर्माण और सुरक्षा ब्याज अधिनियम 2002 की धारा 13 (4) के तहत प्रदान की गई किसी भी या सभी शक्तियों का प्रयोग करने का इस्तेा रखता है। सुरक्षित ऋण का भुगतान न करने की स्थिति में बैंक द्वारा लागू की जाने वाली सुरक्षित आस्तियों का विवरण भी नीचे दिया गया है।

खाता का नाम एवं ऋणी/ गारंटर का नाम व पता,	सर्कसी एक्ट 2002 के अंतर्गत मांग नोटिस की तिथि व राशि	सम्पत्ति का विवरण
उपायकारता और बंधवतार: शिखा कश्यप पत्नी स्व. विजय कुमार (स्व. विजय कुमार की कानूनी उत्तराधिकारी), निवासी 348-केए, गणेश नगर, नेकपुर, गली नंबर 1, बरेली 243001.	रुपये 11,50,027.53 + ब्याज व अन्य खर्चें।	आवासीय इमारत बिजि प्लॉट नं. 23, तिरुपति धाम कॉलोनी, ग्राम इटौह सुखदेवपुर, बरेली के अखरा खंख्या 4099, 421, 422 के अाज पर स्थित, मालिक शिखा कश्यप पत्नी विजय कुमार और विजय कुमार पुत्र जमानतकर्ता: छोटे लाल कश्यप (स्वर्गीय विजय कुमार के कानूनी उत्तराधिकारी) पुत्र भीम सेन, निवासी 348-केए, गणेश नगर, नेकपुर, गली नंबर 1, बरेली 243001.
खाता नं: 2150619003318 और 2150629000010। शाखा: चौकी चौराहा (डीपी कोड 2150).	मांग नोटिस तिथि: 18.04.2026 एनपीए तिथि: 04.12.2023	वौहदी पिकच डिसेज के अनुसार पूर्व: सागर साहब का प्लॉट, पहिखन: 24 फीट चौड़ा रास्ता, उत्तर: श्री राजीव वस्त्रेला का मकान, दक्षिण: सचिव का अखाड़ा।
दिनांक: 22.04.2026	स्थान: बरेली	प्राधिकृत अधिकारी, केनरा बैंक।

बैंक ऑफ इण्डिया Bank of India

BOI

आंचलिक कार्यालय: "स्कार हाउस" विभूति खण्ड, गोमती नगर, लखनऊ-226010, फोन: 0522-2721512

घल संपत्तियों की विक्री के लिए विक्री सूचना

ऋणी व जमानतकर्ता को विशेष रूप से व सर्वसाधारण को सामान्य रूप से सूचित किया जाता है कि निम्न वर्णित सुरक्षित ऋण प्रदाता बैंक द्वारा बंधक/प्रभारित चल सम्पत्ति का बैंक ऑफ इण्डिया के प्राधिकृत अधिकारी द्वारा नीतिगत कब्जा लिया गया है। बन्धक सम्पत्ति की विक्री "जो है, जहाँ है, जैसी है एवं जैसी भी स्थिति में है, दायित्व रहित" के आधार पर की जायेगी।

ई-मार्केट/दस्तावेज जमा करने की अंतिम तिथि: 08.05.2026, सार्व 05:00 बजे तक ई-नीलामी की तिथि एवं समय 08.05.02.2026, प्रातः 11:00 बजे से सार्व 05:00 बजे तक

क्र.सं.	खातेदार का नाम/देय राशि/शाखा	वाहन का विवरण	मिनीमल भारतीय मुद्रा/अंतिम प्रस्ताव (₹)
1.	श्रीमती नीलम पत्नी गोविन्द 7.83 लाख + देय ब्याज एवं व अन्य खर्चें दिनांक 28.08.2023 से शाखा: इंदौरबाग	पंजीकरण सं. UP-32-RN-3533 दिनांक-28.07.2022, मेक-टाटा, मॉडल-टाटा गोदा, बेसिस सं. MAT464664NSD07452 इंजन सं. VARICOR12DXXJ10219	₹ 4,19,000/- ₹ 41,900/-
2.	कुसुमा देवी पत्नी दिनेश 1.42 लाख + देय ब्याज एवं व अन्य खर्चें दिनांक 28.11.2022 से शाखा: जानकीपुरा विस्तार	वाहन पंजीकरण सं. UP32 QN6841, पंजीकरण दिनांक 31.03.2022, मेक-ब्राइट ऑटोमोशन प्रा. लि., मॉडल-सिटी हेंब कांफे (काट के साथ ई-रिक्शा), व बेसिस सं. M56BRAZL21M210100, इंजन सं. BRAZL210100	₹ 46,000/- ₹ 4,600/-
3.	श्री उत्तम कुमार पुत्र श्री पाल 1.27 लाख + देय ब्याज एवं व अन्य खर्चें दिनांक 30.04.2023 से शाखा: मोहान रोड	वाहन पंजीकरण सं. UP-32-PN-8439, पंजीकरण दिनांक 18.11.2024, मेक-महिंद्रा, मॉडल-महिंद्रा सुपो, व बेसिस सं. MA1F12XURM6F56584, इंजन सं. XUM6F16934	₹ 2,46,000/- ₹ 24,600/-
4.	श्री हरिकेश सिंह पुत्र राम करन सिंह 2.71 लाख + देय ब्याज एवं व अन्य खर्चें दिनांक 02.10.2025 से शाखा: बरेली मलिक	वाहन पंजीकरण सं. UP41CT4021, पंजीकरण दिनांक 19.03.2025, मेक-महिंद्रा एण्ड महिंद्रा, मॉडल-महिंद्रा ट्रिगो जॉय व बेसिस सं. MA1CA2ZZA7SJA46059, इंजन/मोटर सं. METMEAD0ESAJO086	₹ 2,06,000/- ₹ 20,600/-

1. विक्री के नियम व शर्तों की विस्तृत जानकारी के लिए, कृपया <https://www.bankofindia.bank.in/e-auction.htm> एवं www.baanknet.com ई-नीलामी सेवा प्रदाता की वेबसाइट-www.baanknet.com में दिए गए लिंक को देखें। साथ ही, संभावित बोलीकर्ता प्राधिकृत अधिकारी से ऊपर दिए गए दूरभाष पर संपर्क कर सकते हैं। 2. सम्पत्ति की विक्री "जहाँ है, जैसा है" व "जो है, जैसा है" के आधार पर होगी। 3. सफल बोलीकर्ता को निम्नानुसार देय खर्च / शुल्क जैसे स्टैम्प शुल्क, रजिस्ट्रेशन शुल्क इत्यादि स्वयं वहन करना होगा। 4. विक्रय की जाने वाली वस्तुओं पर किसी भी प्रकार के कर तथा किसी भी प्रकार के सरकारी अथवा अन्य बकायें हेतु प्राधिकृत अधिकारी उत्तरदायी नहीं होगा। 5. बिना कोई कारण बताये किसी भी निविदा को स्वीकार/अस्वीकार करने अथवा बोली को निरस्त/स्थगित करने का अधिकार प्राधिकृत अधिकारी के पास आरक्षित है। 6. इच्छुक निविदाकर्ता सम्पत्ति का निरीक्षण/प्रत्यक्ष अधिकारी, बैंक ऑफ इण्डिया से अनुमति लेकर दिनांक 22.04.2026 से दिनांक 07.05.2026 तक प्रातः 11:00 बजे से अपराह्न 4:00 बजे के मध्य कर सकते हैं। किसी भी अन्य प्रकार की जानकारी के लिये प्राधिकृत अधिकारी, बैंक ऑफ इण्डिया अतिरिक्त वरिष्ठ निजी विभाग, "स्कार हाउस" विभूति खण्ड, गोमती नगर, लखनऊ से सम्पर्क करें। 7. क्रेता को वाहन बैंक के परिसर से पुरा पैसा जमा करने की तिथि से 5 दिनों के अन्दर उठावना होगा, अन्यथा रुपये 500/- प्रतिदिन की दर से किराया वसूला जायेगा। 8. परिवहन विभाग में वाहन के हस्तांतरण, / पंजीकरण / संबंधी तथा अन्य कार्य व उनका भुगतान क्रेता को स्वयं वहन करना होगा तथा वाहन पर अन्य भार का भुगतान व बीमा राशि भी क्रेता को ही वहन करना होगा। 9. यह प्रकाशन सम्बन्धित सम्पत्तियों के उपायकारता, बंधवतारों अथवा जमानतदार हेतु उपरोक्त सम्पत्तियों पर बकाया देय राशि का पूरा भुगतान न होने की दशा में उल्लिखित तिथि से 15 दिनों का नोटिस भी है।

वैधानिक 15 दिनों की विक्री सूचना		
ऋणी/जमानतकर्ता को एतद्वारा सूचित किया जाता है कि ई-नीलामी की तारीख से पहले उपरोलिखित राशि के साथ ब्याज एवं सहायक खर्चों का भुगतान करें, ऐसा न करने पर संपत्ति/वाहन की नीलामी/विक्री कर दी जाएगी और बकाया राशि, यदि कोई हो, की वसूली कर दी जाएगी ब्याज एवं लागत सहित।		
दिनांक: 21.04.2026	स्थान: लखनऊ	प्राधिकृत अधिकारी, बैंक ऑफ इण्डिया

झुगी बस्तियों की जगह बनने फलैट, लीज पर मिलेंगे

लखनऊ : यूपी की झुगी बस्तियों में रहने वालों को वहीं पर 30 वर्गमीटर के फ्लैट बनाकर दिए जाएंगे। इसके लिए लखनऊ और सहारनपुर की मलिन बस्ती का डीपीआर तैयार कर लिया गया है। इसके बाद गाजियाबाद, झांसी, कानपुर, मेरठ, प्रयागराज, शाहजहांपुर और वाराणसी में सर्वे का काम शुरू हो गया है। नगर विकास विभाग की तरफ से करवाए गए सर्वे के मुताबिक लखनऊ की वसंतकुंज योजना के विनायकपुरम बस्ती में 314 और सहारनपुर की कुष्ट आश्रम योजना के खलासी लाइन बस्ती में 106 परिवारों के लिए फ्लैट बनाए जाएंगे। तय योजना के मुताबिक इन मलिन बस्तियों के एक हिस्से पर बनने वाले वह फ्लैट बनेंगे और बस्ती में रहने वालों को 10 साल की लीज पर आवंटित किए जाएंगे। इस दरम्यान इन मकानों की खरीद फरोख्त नहीं हो सकेगी और 10 साल बाद इन्हें फ्री होल्ड करके आवंटियों के पक्ष में रजिस्ट्री की जाएगी।

गुप्तों के लखनऊ और गाजियाबाद में पिछले हफ्ते झुगी बस्तियों में आग लगी जिसमें सैकड़ों झुगियां राख हो गईं। इसके बाद नगर निगम के भीतर बनी मलिन बस्तियों में रहने वालों की सुरक्षा और उनके लिए बुनियादी नगरिक सुविधाओं की मांग हो रही है। हालांकि, इस बीच नगर विकास विभाग ने इस दिशा में अहम कदम बढ़ा दिया है। स्वस्थाने मलिन बस्ती पुनर्विकास योजना के तहत मलिन बस्तियों में झुगी झोपड़ी और कच्चे अस्थायी मकान को हटाकर उसी स्थान पर बहुमंजिला इमारत बनाई जाएगी। योजना के तहत उन बस्तियों का चयन किया जाएगा जिनमें कम से कम 60 से 70 परिवार रहते हैं। इस योजना की नोडल एजेंसी राज्य नगरीय विकास अधिकरण (SUDA) की तरफ से प्रदेश के सभी 17 नगर निगमों में सर्वे का काम पूरा किया जा चुका है। योजना के तहत बस्ती की बनने वाले 30 वर्गफुट के प्लैट्स में पानी, बिजली, सीवरज और सड़क समेत सामुदायिक केंद्र की सुविधा भी दी जाएगी।

गुप्तों के लखनऊ और गाजियाबाद में पिछले हफ्ते झुगी बस्तियों में आग लगी जिसमें सैकड़ों झुगियां राख हो गईं। इसके बाद नगर निगम के भीतर बनी मलिन बस्तियों में रहने वालों की सुरक्षा और उनके लिए बुनियादी नगरिक सुविधाओं की मांग हो रही है। हालांकि, इस बीच नगर विकास विभाग ने इस दिशा में अहम कदम बढ़ा दिया है। स्वस्थाने मलिन बस्ती पुनर्विकास योजना के तहत मलिन बस्तियों में झुगी झोपड़ी और कच्चे अस्थायी मकान को हटाकर उसी स्थान पर बहुमंजिला इमारत बनाई जाएगी। योजना के तहत उन बस्तियों का चयन किया जाएगा जिनमें कम से कम 60 से 70 परिवार रहते हैं। इस योजना की नोडल एजेंसी राज्य नगरीय विकास अधिकरण (SUDA) की तरफ से प्रदेश के सभी 17 नगर निगमों में सर्वे का काम पूरा किया जा चुका है। योजना के तहत बस्ती की बनने वाले 30 वर्गफुट के प्लैट्स में पानी, बिजली, सीवरज और सड़क समेत सामुदायिक केंद्र की सुविधा भी दी जाएगी।

गुप्तों के लखनऊ और गाजियाबाद में पिछले हफ्ते झुगी बस्तियों में आग लगी जिसमें सैकड़ों झुगियां राख हो गईं। इसके बाद नगर निगम के भीतर बनी मलिन बस्तियों में रहने वालों की सुरक्षा और उनके लिए बुनियादी नगरिक सुविधाओं की मांग हो रही है। हालांकि, इस बीच नगर विकास विभाग ने इस दिशा में अहम कदम बढ़ा दिया है। स्वस्थाने मलिन बस्ती पुनर्विकास योजना के तहत मलिन बस्तियों में झुगी झोपड़ी और कच्चे अस्थायी मकान को हटाकर उसी स्थान पर बहुमंजिला इमारत बनाई जाएगी। योजना के तहत उन बस्तियों का चयन किया जाएगा जिनमें कम से कम 60 से 70 परिवार रहते हैं। इस योजना की नोडल एजेंसी राज्य नगरीय विकास अधिकरण (SUDA) की तरफ से प्रदेश के सभी 17 नगर निगमों में सर्वे का काम पूरा किया जा चुका है। योजना के तहत बस्ती की बनने वाले 30 वर्गफुट के प्लैट्स में पानी, बिजली, सीवरज और सड़क समेत सामुदायिक केंद्र की सुविधा भी दी जाएगी।

दो साल के अंदर दूसरा मातृत्व अवकाश मान्य: हाई कोर्ट

■ NBT रिपोर्ट, लखनऊ : हाई कोर्ट की लखनऊ बेंच ने कहा कि पहली मातृत्व छुट्टी के दो वर्ष के भीतर दूसरी मातृत्व छुट्टी पर रोक नहीं लागू का सकती। कोर्ट ने स्पष्ट किया कि वित्तीय हंडबुक के नियम मातृत्व लाभ अधिनियम, 1961 से ऊपर नहीं हो सकते। न्यायमूर्ति करुणेश सिंह पवार ने मनीषा यादव की याचिका को कास पूरा किया जा चुका है। योजना के तहत बस्ती की बनने वाले 30 वर्गफुट के प्लैट्स में पानी, बिजली, सीवरज और सड़क समेत सामुदायिक केंद्र की सुविधा भी दी जाएगी।

गंभीर अपराध में भी जमानत होते ही होमगार्ड को मिलेगी ड्यूटी

■ NBT रिपोर्ट, लखनऊ : यूपी सरकार ने आपराधिक मामले में नामजद होमगार्ड स्वयंसेवकों को बड़ी राहत देते हुए शसनदेश संशोधित किया है। अब FIR दर्ज होने, विवेचना लंबित रहने, अंतिम रिपोर्ट या आरोप पत्र कोर्ट में दायित्व होने की स्थिति में भी, यदि संबंधित होमगार्ड स्वयंसेवक जमानत पर हैं तो उसे नियमानुसार ड्यूटी पर तैनात किया जा सकेगा। नए आदेश में सात साल से कम या अधिक सजा वाले अपराधों के आधार पर पहले की मिनटाल खत्म कर दी गई है। पहले सात साल से अधिक सजा वाले मामलों में आरोप पत्र के बाद सेवा से अलग किया जाता था। संशोधन इलाहाबाद हाई कोर्ट के 26 सितंबर 2025 के आदेश के अनुषंग 14 के तहत भेदावपूर्ण माना था। पहले पृथक किए गए होमगार्ड भी जमानत पर हों तो पुनः ड्यूटी पर लिए जा सकेंगे।

सीमा राजभर बनी सपा महिला मोर्चा की राष्ट्रीय अध्यक्ष

■ NBT रिपोर्ट, लखनऊ : भाजपा के महिला आरक्षण को राजनीतिक हथियार बनाने के बीच सपा ने पीडीए रणनीति को महिला नेतृत्व के माध्यम से चुनौती दी है। अखिलेश यादव ने गाजीपुर की सीमा राजभर को महिला मोर्चा की राष्ट्रीय अध्यक्ष बनाकर जूही सिंह को जगह दी। सपा 2019 के बाद से पिछड़ा-दलित-अल्पसंख्यक आधार बढ़ाने पर काम कर रही है, खासकर गैर-यादव ओबीसी और दलितों पर फोकस है। संविधानीय विवाद को प्रदेश महिला अध्यक्ष बनने के बाद अब राज्य ने नियम 153(1) का हवाला दिया था। कोर्ट ने 6 अप्रैल 2026 से 8 अक्टूबर 2026 तक अवकाश देने का निर्देश दिया।

हर सेवा के लिए हो अलग चयन प्रक्रिया: असीम अरुण

■ NBT रिपोर्ट, लखनऊ : आईपीएस की नौकरी छोड़कर राजनेता बने असीम अरुण ने यूपीएससी की मौजूदा भर्ती प्रक्रिया पर सवाल उठाए हैं। उनका कहना है कि सिविल सेवाओं की गुणवत्ता सीधे चयन प्रणाली पर निर्भर करती है, लेकिन एक ही परीक्षा से सभी सेवाओं की जरूरत पूरी नहीं होती। सिविल सर्विसेस दिवस 2026 पर उन्होंने हर सेवा के लिए अलग चयन प्रणाली बनाने का सुझाव दिया। उन्होंने उदाहरण दिए कि कई राजनिकों ने राजनीति शास्त्र नहीं पढ़ा होता और वे लैखा सेवाओं में बिना औपचारिक अकादमिक प्रशिक्षण के अधिकारी चुन लिए जाते हैं। आईएसएस को छोड़कर अधिकांश उम्मीदवार किसी खास सेवा को लक्ष्य बनाकर नहीं आते, फिर भी उन्हें अलग सेवाओं में भेज दिया जाता है। उनके अनुसार सचि और विशेषता की अनदेखी से प्रशासनिक उत्कृष्टता कटिन हो जाती है। उन्होंने शहरी प्रशासन, स्वास्थ्य और ग्रामीण विकास जैसे क्षेत्रों में औपचारिक प्रशिक्षण के आधार से नीतियों के क्रियान्वयन में व्यावहारिक दिक्कतें आने की बात कही।

भुगतान के दो घंटे बाद भी नहीं आई बिजली, देगे मुआवजा?